reservato il signor ottaviano con fare il mattonato intagliato ordinario, staccare le cornici  

e fare li telari alle finestre.

item ammattonare tutto l’appartamento reservatosi il detto signor ottaviano di mattone  

tagliato ordinario et spicconare agricciare tutti li muri et volte et incollarle et imbiancarle.

item fare un solaro requadrato in un stantiolino che responde a strada Felice et farce sopra  

al solaro un mattonato ordinario.

item fare un mattonato intagliato sopra la volta della loggia.

item3 fare un tetto che copri le scale che vanno di sopra alla cima della casa et che copri  

la stanza fatta a volta, et farce un tetto ordinario con tutti li muri che vanno fatti et revoltare 

l’altro tetto che piove su la volta et farlo piovere in strada, et metterce nel primo tetto un  

canale con tromba de latta che porti l’acqua in strada. | fol. 271r |

item fare il tetto sopra l’appartamento reservatosi il detto signor ottaviano che pioverà a tre 

acque con farci pilastri per servitio di detto tetto et tenerli altri in in gronna tra otto o diece 

palmi.

item incollare, ammattonare e finire le stantie che sono in cima allo appartamento del detto 

signor ottaviano con sue porte e finestre dove sarà necessario nello appartamento del detto 

signor ottaviano.
1 so im text. 2 es folgt unleserliches und gestrichenes Wort. 3 danach gestrichen »coprire«.

1609/X 19. august 1609
ottaviano zuccari läßt im palazzo zuccari ein inventar des nachlasses seines Vaters Federico 

erstellen.

asr, 30 notai capitolini, uff. 37, vol. 61, fol. 573r – 575v / 586r – 587v; angezeigt bei CerAsoli 1909, dok. Xii;  
aus einer kopie mit abweichungen publiziert bei Körte 1935, s.82 – 84, nr. 17.

»[randnotiz] Vide adictionem hereditatis cum benefitio legis et inventarii sub die 26 augusti 

1609 

| fol. 573r |

die 19 augusti 1609

inventarium bonorum hereditatis bonae memoriae Federici zuccari ex sancto angelo ad  

metaurum urbini factum ad instantiam illustrissimi et excellentissimi domini octaviani filii 

dicti bonae memoriae domini Federici suo proprio personali et particulari nomine ac etiam 

vice et nomine aliorum filiorum et heredum dicti bonae memoriae domini Federici et ipsius 

domini octaviani germanorum fratrum animo adeundi hereditatem praedictam1 suo et dic-

torum suorum […]2 nomine cum benefitio legis et inventarii etiam omni meliori modo etc.

in primis la casa grande nel monte pincio nella piazza della trinità vicino la chiesa, un altra 

casa contigua alla medesima nella strada Felice.